Como forma de dar eficácia ao inciso IV do art. 6º, do Decreto Municipal nº 3.497/2024 quanto à 

estimativa preliminar de preços, foram considerados valores referencias de contratações similares de 

outros órgãos da Administração Pública, sendo que o valor ficou em torno de R$ 5.300,00 (cinco mil e 

trezentos reais). 

4  – PREVISÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO: 

Após a finalização dos tramites do processo e a publicação da homologação. 

5  – GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO: 

Baixo. 

6  – VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM O OBJETO DE OUTRO DFD:

[...]

3º, do Decreto Municipal nº 3.498/2024 quanto à 

estimativa preliminar de preços, foram considerados valores referenciais de contratações similares de 

outros órgãos da Administração Pública e valores de breve pesquisa de mercado, sendo que o valor ficou 

em torno de R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais). 

A pesquisa de preços definitiva embasada no Decreto Municipal nº 3.498/2024 será feita para 

conclusão do Termo de Referência onde se trata de procedimento indispensável à verificação de valores 

para precificar o valor referencial máximo aceitável.

[...]

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO 
CONTRATADA: NOVO SABER CURSOS E TREINAMENTOS LTDA 
OBJETO: Contratação de empresa para ministrar capacitações, cursos, oficinas e demais eventos, atendendo as 
necessidades do Departamento de Assistência Social 
VALOR CONTRATUAL: R$ 22.238,40 (vinte e dois mil e duzentos e trinta e oito reais e quarenta centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, ou seja, até 12 
de novembro de 2026. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de novembro de 2025. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.

[...]

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO 
CONTRATADA: VIGORE SOLUCOES INTEGRADAS LTDA 
OBJETO: Contratação de empresa para ministrar capacitações, cursos, oficinas e demais eventos, atendendo as 
necessidades do Departamento de Assistência Social 
VALOR CONTRATUAL: R$ 50.207,50 (cinquenta mil e duzentos e sete reais e cinquenta centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, ou seja, até 12 
de novembro de 2026. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14 de novembro de 2025. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.